[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	февраля
	20
	16
	г.

	№
	357

	пгт. Октябрьское

Об утверждении плана мероприятий
 («дорожной карты») «Расширение возможности
доступа субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального образования Октябрьский

район к закупкам организаций с муниципальным участием
на период до 2018 года»
В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», пунктом 4 распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22.08.2013 № 430-рп «О плане мероприятий («дорожной карте») «Расширение возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к закупкам организаций с государственным участием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период до 2018 года», в целях создания благоприятного климата для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Октябрьский район, снятия административных, финансовых и информационных барьеров для субъектов малого и среднего предпринимательства:

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Расширение возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Октябрьский район к закупкам организаций с муниципальным участием на период до 2018 года» (далее – план мероприятий), согласно приложению.
2. Организациям, в уставном капитале которых доля участия муниципального образования Октябрьский район, муниципальных образований городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (по согласованию), в совокупности превышает 50% (далее - заказчику), обеспечить исполнение плана мероприятий и предоставлять информацию о выполнении плана мероприятий в Комитет по управлению муниципальной собственности администрации Октябрьского района, ежеквартально, до 02 числа месяца следующего за отчетным кварталом.
3. Разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике Куклину Н.Г., заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования Хомицкого В.М.
Глава Октябрьского района

                                   А.П. Куташова

Приложение  к постановлению
администрации Октябрьского района
от «29» февраля 2016 г. №357
ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») «Расширение возможности доступа субъектов малого предпринимательства на территории муниципального образования Октябрьский район к закупкам организаций с муниципальным участием на период до 2018 года»
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Ответственный исполнитель

	1. Создание на муниципальном уровне механизмов доступа субъектов малого предпринимательства к закупкам заказчиков

	1.1. Разработка и размещение на официальном веб-сайте Октябрьского района реестра заказчиков
	март 2016 года
	постановление администрации Октябрьского района «Об утверждении реестра заказчиков»
	Отдел контрактной системы и северного завоза администрации Октябрьского района

	1.2. Осуществление контроля за установлением заказчиками требований по введению в положение о закупке критериев, в соответствие с которыми осуществляется закупка товаров, работ и услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), в пределах которой размещение заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, осуществляется у субъектов малого и среднего предпринимательства
	март 2016 года
	внесение изменений в положения о закупках заказчиков критериев, обеспечивающих проведение закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	1.3. Обеспечение установления годового объема закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства в размере не менее чем 18% совокупного годового стоимостного объема договоров, заключенных заказчиками по результатам закупок
	январь 2017 года
	годовой объем закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства составит не менее чем 18% совокупного годового стоимостного объема договоров, заключенных заказчиками по результатам закупок
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	1.4. Обеспечение установления совокупного годового стоимостного объема договоров, заключенных заказчиками с субъектами малого и среднего предпринимательства по результатам закупок, осуществленных в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352, не менее чем 10 процентов совокупного годового стоимостного объема договоров, заключенных заказчиками по результатам закупок
	январь 2017 года
	совокупный годовой стоимостный объем договоров, заключенных заказчиками с субъектами малого и среднего предпринимательства по результатам закупок, осуществленных в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352, составит не менее чем 10% совокупного годового стоимостного объема договоров, заключенных заказчиками по результатам закупок
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	1.4.1. Осуществление контроля, за установлением заказчиками требований по разработке и утверждению перечня товаров (работ или услуг), поставляемых (выполняемых или оказываемых) субъектами малого и среднего предпринимательства, а также условий и порядка применения таких перечней
	март 2016 года
	разработка заказчиками перечня товаров (работ или услуг), закупаемых у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	1.5. Обеспечение увеличения доли закупок в электронной форме в общем ежегодном объеме открытых конкурентных закупок:

	доля осуществления прямых закупок в электронной форме в общем ежегодном объеме открытых конкурентных закупок (поэтапно)
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	1.5.1. 1-этап - не менее 40 процентов
	май 2016 года

	1.5.2. 2- этап – не менее 45 процентов
	февраль 2017 года

	1.5.3. 3 этап – не менее 50 процентов
	февраль 2018 года

	1.5.4. 4 этап – не менее 60 процентов
	август 2018 года

	1.5.5. 5 этап  - не менее 70 процентов
	декабрь 2018 года

	1.6. Установление для заказчиков требований по разработке, утверждению и введению в действие обязательного и находящегося в открытом доступе положения о порядке и правилах внедрения инновационных решений
	апрель 2016 года
	принятие заказчиками положения о порядке и правилах внедрения инновационных решений
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	1.7. Установление для заказчиков обязательств по ежегодному выделению в структуре закупок лотов на закупку инновационной продукции взамен традиционной в размере не менее 20% от ежегодного объема закупок
	апрель 2016 года
	выполнение обязательств по ежегодному выделению в структуре закупок лотов на закупку инновационной продукции взамен традиционной в размере не менее 20% от ежегодного объема закупок
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	2. Повышение прозрачности закупки и устранение административных, финансовых и информационных барьеров для субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.   Установление для заказчиков обязательств по формированию и размещению плана закупок продукции, товаров, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства на сайтах заказчиков и официальном веб-сайте Октябрьского района
	май 2016 года
	сформированные и размещенные на сайтах в сети «Интернет» планы закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	2.2. Внедрение типовых форм документации о закупках у субъектов малого и среднего предпринимательства, процедур закупок путем сокращения, упрощения и приведения к стандартизированным формам документации, необходимой для участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках заказчиков
	май 2016 года
	упрощение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках заказчиков
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	2.3. Осуществление контроля за включением в положение о закупках заказчиков обязательства заказчиков предоставлять субъектам малого и среднего предпринимательства возможность выбора вида обеспечения заявки на участие в закупке, размер которого не может превышать 2% начальной (максимальной) цены договора (цены лота) путем внесения денежных средств на счет, указанный заказчиком в документации о закупке, путем предоставления банковской гарантии или иным способом, предусмотренным документацией о закупке
	апрель 2016 года
	обеспечение включения в положение о закупках заказчиков обязательства заказчиков предоставлять субъектам малого и среднего предпринимательства возможность выбора вида обеспечения заявки на участие в закупке
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	2.4. Обеспечение возврата заказчиками денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, на счет, указанный в документации о такой закупке, в срок не более 7 рабочих дней со дня подписания протокола, составленного по результатам закупки, всем участникам закупки, всем участникам закупки, за исключением участника закупки, заявке которого присвоен первый номер. Для участника закупки, заявке которого присвоен первый номер, обеспечить возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, в срок не более 7 рабочих дней со дня заключения договора либо со дня принятия заказчиком в порядке, установленном положением о закупке, решения о том, что договор по результатам закупки не заключается
	май 2016 года
	обеспечение возвратности обеспечения заявок в срок не более 7 рабочих дней (за исключением занявших 1 место по итогам закупок) со дня подписания протокола, составленного по результатам закупки.

Обеспечение возвратности обеспечения заявок в срок не более 7 рабочих дней со дня заключения договора либо со дня принятия заказчиком решения о том, что договор по результатам закупки не заключается
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	2.5. Обеспечение установления заказчиками ограничений срока от даты подведения итогов закупок до подписания договора с субъектами малого и среднего предпринимательства не более 20 рабочих дней
	апрель 2016 года
	установление в положениях заказчиков ограниченных сроков подписания договоров не более 20 рабочих дней
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	2.6. Обеспечение установления заказчиками максимального срока оплаты выполненных работ после подписания закрывающих документов для договоров, по которым исполнителем выступает субъект малого и среднего предпринимательства, не более 30 рабочих дней
	апрель 2016 года
	установление в проектах договоров заказчиков максимальных сроков оплаты договоров после подписания закрывающих документов не более 30 рабочих дней
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	2.7. Осуществление информирования населения Октябрьского района о возможностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках (по мере предоставления информации от курирующих структурных подразделений администрации Октябрьского района)
	постоянно на период реализации «дорожной карты»
	расширение информированности о возможности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках заказчиков
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества, отдел информационного обеспечения администрации Октябрьского района (по согласованию)

	3. Мониторинг эффективности деятельности менеджмента заказчиков

	3.1. Введение для менеджмента заказчиков обязательного критерия показателя эффективности - доли закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства, включая закупки инновационных товаров (работ, услуг) и научно исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ
	май 2016 года
	расширение стимулов для привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках заказчиков
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	3.2. Мониторинг и контроль реализации «Дорожной карты», использование указанного инструмента для поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Октябрьский район
	май 2016 года и далее на период реализации "дорожной карты"
	ежегодный отчет о финансово-хозяйственной деятельности организаций, в уставном капитале которых доля муниципального образования составляет более 50%.

Ежегодный отчет о развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Октябрьский район
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	4. Отчетность заказчиков об участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке

	4.1. Установление для заказчиков обязательств по формированию и размещению в единой информационной системе, на официальных сайтах заказчиков сведений о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиками по результатам закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем
	постоянно на период реализации «дорожной карты»
	сформированные и размещенные в единой информационной системе, на официальных сайтах заказчиков сведений о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиками по результатам закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)

	4.2. Установление для заказчиков обязательств по составлению годового отчета о закупке товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с требованиями к содержанию годового отчета о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352
	январь 2017 года
	составление годового отчета о закупке товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	4.3. Размещение годового отчета о закупке товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства в единой информационной системе и на официальном сайте заказчика не позднее 01 февраля года, следующего за прошедшим календарным годом
	январь 2017 года
	размещение годового отчета о закупке товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства в единой информационной системе и на официальном сайте заказчика
	Муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные общества (по согласованию)